60. [Ad primum] Ad primum argumentum, negamus naturam esse subiectum adaequatum huius scientiam, neque corpus mobile est subiectum, sed ens mobile, ut dictum est. Et quando dicis naturam esse subiectum, quia est principium orationum, negamus causalem.^o Nam ratio subiecti non est, quia sit principium effectivum vel susceptivum; sed ideo, quia omnia quae in scientia considerantur, sub ratione tali⁴⁰ considerantur subiecti. Et quia scientia naturalis non de natura considerat absolute, vel de re aliqua, quia natura est, sed de ipsa, quia ens mobile est. Definitio⁴¹ enim, ut patet ex Aristotele in VI *Topicorum* et I et II *Posteriorum*,^p omnium passionum sequentium causa, et principium est. Attamen ipsa definitio non est subiectum passionis, sicut risibilitatis non est subiectum animal rationale, sed homo. Non ergo ex ratione causae vel principii sumenda est ratio subiecti.

61. [Ad secundum] Ad secundum, concedimus quod nec corpus neque corpus mobile subiectum erit adaequatum, sed solum ens mobile; sed dato concederemus, sicut aliqui concedunt, corpus mobile esse subiectum, argumentum non probaret, quod eo esset corpus absolute. Nam licet omne corpus eo quod corpus mobile sit aliqua specie motus, non tamen absolute corpus subiectum est scientiae physicae, quia alia est consideratio de ly corpus absolute, quam de ly corpus mobile, quod restringitur.

62. [Ad tertium] Ad tertium dicendum, ita esse: scientiam supponere suum subiectum, ut Aristoteles in I *Posteriorum* probat.^q Quare ens mobile praesupponitur in hac scientia et, praesupposito,⁴² probat et demonstrat aliam et aliam passionem competentem huic enti mobili. Et quidem si inquit de ente mobili, non inquit de ente mobili absolute, sed de mobili vel secundum locum vel ad formam vel de aliqua specie motus.

⁴⁰ ratione tali ~ M

⁴¹ Diffinitio M : Definitio S

⁴² sic hoc praesupposito M : praesupposito S

^o Thom., *Summ. theol.*, I^a, q. 1, a. 7; II^a-II^{ae}, q. 1, a. 1

^p Arist., *Top.*, VI; *APo.*, I-II

^q Arist., *APo.*, I

60. [Solución para el primer argumento] En cuanto al primer argumento, negamos que la naturaleza sea el sujeto adecuado a esta ciencia; ni siquiera lo es el cuerpo móvil, sino más bien el ente móvil, como se dijo. Y cuando afirmas que la naturaleza es el sujeto de la ciencia física, porque es el principio de sus operaciones, negamos la causal. Pues la razón del sujeto no se halla en el hecho de que sea el principio efectivo o susceptible, sino en el hecho de que todo cuanto se considera en determinada ciencia, se considera bajo la razón de tal o cual sujeto; y en el hecho de que la ciencia natural no considera la naturaleza o cosa alguna de modo absoluto, es decir, en tanto naturaleza, sino en tanto ente móvil. En efecto, como es evidente en el libro VI de los *Tópicos* y en los libros I y II de los *Analíticos posteriores*, la definición de todas las pasiones consiguientes es causa también de los principios; si bien la definición misma no es el sujeto de la pasión, como la capacidad de reír no es el sujeto sin más del animal racional, sino del hombre en particular. En consecuencia la razón del sujeto no ha de asumirse a partir de la razón de la causa o principio.

61. [Solución para el segundo argumento] En cuanto al segundo, concedemos que ni el cuerpo ni el cuerpo móvil serán el sujeto adecuado, sino sólo el ente móvil. En efecto, en el supuesto de que concediésemos, como otros lo conceden, que el cuerpo móvil es el sujeto de la ciencia natural, no habría argumento por el cual probar que el cuerpo fuese el sujeto de modo absoluto. Pues, aunque todo cuerpo en cuanto móvil se halla en una especie del movimiento, sin embargo no es el sujeto de la ciencia física de modo absoluto, porque una es la consideración del cuerpo de modo absoluto, en tanto que otra es la del cuerpo móvil, que así queda restringido.

62. [Solución para el tercer argumento] En cuanto al tercero, debe decirse que así sucede, de tal suerte que la ciencia supone su sujeto, como lo prueba Aristóteles en el libro I de los *Analíticos posteriores*. Por lo cual el ente móvil se presupone en esta ciencia, pues, una vez presupuesto, prueba y demuestra una y otra pasión correspondiente a tal ente móvil. Ciertamente si alguien examina el ente móvil, no efectúa dicho examen de modo absoluto, sino en relación con un lugar o con la forma o con alguna especie de movimiento.

63. *Et hac ratione sanctus Thomas in prooemio *Physicorum* probat^R ens mobile subiectum, quia numquam scientia probat suum adaequatum subiectum, sed praesupponit (Aristoteles, I *Posteriorum*).^S Sed tamen in VI *Physicorum*,^T infra, probatur corpus mobile esse, quia probat omne mobile esse corpus, quia cum movet, partim est in actu, et partim in potentia, quod non nisi corpori convenit; et licet non sit idem, “mobile esse corpus” et “corpus mobile esse”, tamen unum sequitur ad alium, quia mobilitas non repugnat corpori, immo convenit ei*. Unde manet quod ens mobile est subiectum adaequatum in scientia hac naturali, et non materia neque forma, neque aliquod aliud accidens, quia motus non competit materiae nec⁴³ formae per se, immo non potest materia neque forma esse subiectum, quia ens in recto non potest praedicari neque de materia neque de forma, quia de sola substantia in recto dicitur. At materia et forma non sunt substantiae, quia neque prima neque segunda, sed sunt principia substantiae. Nam quod per se subsistere non potest, rationem substantiae proprie non sortitur; sed materia per se non potest esse, cum nuda non reperiatur, ut inferius erit manifestum; neque sola forma, cum non contingat formam naturalem nudam absque materia esse, nisi anima rationalis, quae non educitur de potentia materiae, sed a solo Deo per creationem est.^U